豫公学[2022]022 号 签发人：朱理平

关于做好“河南省公路学会

公路养护专业委员会”筹建工作的通知

各会员单位：

2009 年，中国公路学会成立了养护与管理分会，10 余

年来，养护与管理分会在技术攻关与交流、成果鉴定与推广、

标准制定和人才培养等方面发挥了重要作用。截止目前，北

京等 20 多个省级公路学会也先后成立了养护管理专业委员

会。

河南省交通运输厅发布的《河南省“十四五”公路发展

规划》中提出：到 2025 年底，全省公路通车里程将超过 29

万公里，其中，高速公路突破 1 万公里。为维护好这些公路

资产，充分发挥其功能，更好地为经济社会发展服务，省厅

近期也提出在全省组织开展“公路养护管理水平三年提升行

动”。作为我省公路交通事业发展的一支重要社会力量，理

应发挥重要作用。

为此，学会于近期（线上）召开了“2022 年第六次理事

长办公会议”，参会人员审查了学会秘书处提交的《关于成

立“河南省公路学会公路养护专业委员会”的议案》（详见

附件一），一致同意成立河南省公路学会公路养护专业委员

会（以下简称“养护专业委员会”）。

为做好养护专业委员会筹建工作，现就有关问题通知如

下：

一、请河南交科公路研究院有限公司（以下简称“河南

交科”）做为发起单位之一，在借鉴兄弟省市学会经验的基

础上，抓紧开展调研工作，并认真听取各会员单位的意见，

制定出各方满意的组建工作方案。河南交科就组建工作方案

进行调研和交流时，亦请各单位给予积极配合。

二、会员单位中自愿成为养护专业委员会共同发起单位

的，请与河南交科有关人员联系（筹建工作联系人：陈邱林 ，

联系方式：电话 13983156989，微信号 13983156989），并提

交发起单位申请表（详见附件二）。

三、按照《河南省公路学会章程》，待筹建工作完成并

报请学会常务理事会批准后，适时召开养护专业委员会成立

大会。

请学会秘书处做好相关协调工作。

(此页无正文）

河南省公路学会

2022 年 11 月 28 日

附件一：

关于成立

“河南省公路学会公路养护专业委员会”的议案

2009 年 4 月，中国公路学会成立了养护与管理分会，10

余年来，养护与管理分会在技术攻关与交流、成果鉴定与推

广、标准制定和人才培养等方面发挥了重要的作用，为我国

公路养护和管理水平的持续提升给予了重要的技术支撑。截

止目前，北京、广东、辽宁、湖北、云南、重庆、江西、吉

林、山东等 20 多个省级公路学会也先后成立了养护专业委

员会。

河南省交通运输厅发布的《河南省“十四五”公路发展

规划》中提出：到 2025 年底，全省公路通车里程将超过 29

万公里，其中，高速公路也将突破 1 万公里。如何维护好如

此规模庞大的公路资产，充分发挥其功能，以更好地为经济

社会发展服务，就必须进一步加强公路养护管理工作，因此，

省厅也明确提出要在全省开展“公路养护管理水平三年提升

行动”。作为我省公路交通事业发展的一支重要社会力量，

学会汇聚了全省众多从事公路养护与管理方面的专业人士

和企事业单位，理应在加强公路养护管理工作中发挥重要作

用。

为此，经学会秘书处研究，拟成立“河南省公路学会公

路养护专业委员会”。现就有关问题提交学会理事长办公会

讨论。

一、机构名称

河南省公路学会公路养护专业委员会(以下简称“公路

养护专业委员会”)。

二、机构性质

公路养护专业委员会是河南省公路学会设立的非法人

性质社会组织，由主要从事公路养护的行业管理、科研设计、

技术咨询、设备制造、养护施工等的企事业单位（单位会员）

和专业技术人员（个人会员）组成，接受河南省公路学会领

导。

三、主要工作职能

按照国家与河南省有关公路养护与管理的方针政策，以

高速公路、普通干线公路和农村公路养护管理工作为重点，

组织会员开展理论与学术交流、技术开发与推广、咨询服务

与人员培训、承接政府及业务主管部门委托事项和转移职能

等，为我省公路养护事业又好又快发展、实现“交通强省”

目标提供技术服务与支撑。

四、机构的筹建

经前期与各方沟通，公路养护专业委员会的筹建工作拟

委托河南交科公路研究院有限公司做为主要发起人之一负

责组织开展，待各项条件具备后，学会将正式办理公路养护

https://baike.so.com/doc/6736963-6951375.html

专业委员会成立的有关批准手续。

附件二：

河南省公路学会公路养护专业委员会

发起单位申请表

单位名称

成立时间 单位所在地

法人代表
姓 名

联系电话

主营业务

单位联系人基本信息

联系人姓名 所在部门

联系电话 微信号

通讯地址 电子信箱

申请单位

意见

本单位自愿申请成为河南省公路学会公路养护专业

委员会发起单位，并自觉遵守《河南省公路学会章程》，

认真履行发起单位的权利和义务。

单位盖章

法定代表（签字） 年 月 日

备注

备注：签字处需本人签字，后附单位营业执照和法人身份证复印件，复印件均盖上单位公章。